
 

MATRIZ DE DISCIPLINAS ELETIVAS 

Curso Técnico em Desenvolvimento de Sistemas 

 

 

CÂMPUS 

SAPUCAIA DO SUL 

CÓDIGO DISCIPLINA HORA AULA 
SEMANAL 

HORA AULA 
ANUAL 

HORA 
RELÓGIO 

ANUAL 

 Arte 02 80 60 

 Economia Criativa 02 80 60 

 Cinema e Literatura: oficina de leitura 02 80 60 

 Saúde e Condicionamento Físico 02 80 60 

 Química Experimental 02 80 60 

 Sustentabilidade 02 80 60 

 Cultura Brasileira 02 80 60 

 Ensino Religioso 02 80 60 

 História III 02 80 60 

 Língua Estrangeira Técnica – Espanhol 02 80 60 

 Matemática e suas Tecnologias 02 80 60 

 Interfaces entre Formação Pessoal e 
Profissional 

02 80 60 

 Inclusão Social e Cidadania 02 80 60 

 Robótica 02 80 60 

 

TEC.2752
TEC.5099

TEC.5100

TEC.5101
TEC.5102

TEC.5116

TEC.2830

TEC.5103

TEC.5104

TEC.5105
TEC.5106

TEC.5107

TEC.5108

TEC.5109



Documento Digitalizado Público
Matriz de Eletivas_2026_1_CT Desenvolvimento de Sistemas_SS

Assunto: Matriz de Eletivas_2026_1_CT Desenvolvimento de Sistemas_SS
Assinado por: Elisane Tunes

Tipo do Documento: Documento
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Elisane Ortiz de Tunes, COORDENADOR(A) - FG0001 - IF-CAPED, em 18/12/2025 11:20:28.

Este documento foi armazenado no SUAP em 18/12/2025. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsul.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

946782

e3177de894

Cópia de documento digital impresso por Elisane Tunes (2183063) em 15 de Janeiro de 2026 às 17:07.

Página 1 de 1




