

MATRIZ DE DISCIPLINAS ELETIVAS				
<b>Curso Técnico em Desenvolvimento de Sistemas</b>				
 <b>INSTITUTO FEDERAL</b> Sul-rio-grandense Câmpus Sapucaia do Sul		<b>CÂMPUS</b> <b>SAPUCAIA DO SUL</b>		
CÓDIGO	DISCIPLINA	HORA AULA SEMANAL	HORA AULA ANUAL	HORA RELOGIO ANUAL
TEC.2752	Arte	02	80	60
TEC.5099	Economia Criativa	02	80	60
TEC.5100	Cinema e Literatura: oficina de leitura	02	80	60
TEC.5101	Saúde e Condicionamento Físico	02	80	60
TEC.5102	Química Experimental	02	80	60
TEC.5116	Sustentabilidade	02	80	60
TEC.2830	Cultura Brasileira	02	80	60
TEC.5103	Ensino Religioso	02	80	60
TEC.5104	História III	02	80	60
TEC.5105	Língua Estrangeira Técnica – Espanhol	02	80	60
TEC.5106	Matemática e suas Tecnologias	02	80	60
TEC.5107	Interfaces entre Formação Pessoal e Profissional	02	80	60
TEC.5108	Inclusão Social e Cidadania	02	80	60
TEC.5109	Robótica	02	80	60

# Documento Digitalizado Público

## Matriz de Eletivas\_2026\_1\_CT Desenvolvimento de Sistemas\_SS

**Assunto:** Matriz de Eletivas\_2026\_1\_CT Desenvolvimento de Sistemas\_SS

**Assinado por:** Elisane Tunes

**Tipo do Documento:** Documento

**Síuação:** Finalizado

**Nível de Acesso:** Público

**Tipo do Conferência:** Documento Original

Documento assinado eletronicamente por:

- **Elisane Ortiz de Tunes, COORDENADOR(A) - FG0001 - IF-CAPED**, em 18/12/2025 11:20:28.

Este documento foi armazenado no SUAP em 18/12/2025. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.if sul.edu.br/verificar-documento-externo/> e forneça os dados abaixo:

**Código Verificador:** 946782

**Código de Autenticação:** e3177de894

